
Resultados 2024 
1° Trimestre 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS 2024 

1° Trimestre



Resultados 2024 
1° Trimestre 

2 

 

 

DESTAQUES  
 

Margem operacional positiva 

 

• No 1T24 a Companhia apresentou resultado operacional positivo de R$ 7,3MM mantendo 
um crescimento consistente, revertendo resultado negativo apresentado no 1T23. Os custos 
apresentaram redução de 19% em comparativo com o 1T23 fruto da reestruturação 
envolvendo principalmente a redução de custos de alugúeis de sites, ganhos de escala e 
margem dos novos negócios, mesmo que incorrendo em custos adicionais de implantação.  

 

 
 

Tecnologia e Inovação em um Novo Ciclo 
 

• Diante da exitosa conclusão do processo de reestruturação, a ATMA e suas companhias 
operacionais – Contax, ELFE, Ability e Youtility - entram em uma nova fase em sua estratégia 
operacional e de negócios. Sua retomada de crescimento concilia ao nosso profundo 
expertise já consolidado e reconhecido investimento em inovação, inteligência artificial 
generativa e serviços digitais; 

 
• Em Inteligência Artificial Generativa, a performance no atendimento e relacionamento com 

cliente e/ou consumidor final é ponto chave na geração de maior eficiência com ganho de 
produtividade;  

 
• Pode-se destacar também, a otimização de processos com a integração das novas operações 

e captura de sinergia, gerando maior governança em TI e Implantação de uma nova 
plataforma de telefonia com microgestão e melhores práticas para o negócio; 

 

• Todo este conjunto de ações reflete nossa busca contínua de servir cada dia melhor os nossos 
clientes, com foco no aprimoramento da experiência de atendimento, produtividade e alta 
performance nos contratos, o que têm garantido o crescimento em clientes atuais de nossa 
base, bem como nos permitiu negócios com novas empresas. 

 

 

 

 

Em milhões de R$ 1T24 4T23 QoQ 1T23 YoY

Receita Líquida 89,2 85,6 4% 88,3 1%
Custo dos serviços prestados (81,9) (82,0) 0% (101,1) -19%
Resultado operacional 7,3 3,6 102% (12,8) -157%
Gerais e Administrativas (24,5) (15,6) 57% (22,1) 11%

(+) Depreciação e amortização 22,7 21,5 6% 17,3 31%
EBITDA 1,8 1,1 64% (17,6) -110%



Resultados 2024 
1° Trimestre 

3 

 

 

 
 
Nosso Capital Humano e ESG 

 

• Tudo isso suportado pela resiliência do nosso maior capital, nossos colaboradores, que 
acreditaram e se dedicaram a esse processo de superação de obstáculos com muita disciplina, 
entusiasmo e criatividade. Nossa gente é a garantia do compromisso que temos de entregar 
resultado, eficiência e dinamismo na construção de novos caminhos; 

 

• Temos Presença em 19 unidades federativas, sendo que 77% dos funcionários estão 
localizados nas regiões Norte e Nordeste, com impactos diretos e indiretos em mais de 12 mil 
pessoas; 

 

• Nossas mulheres representam 51% da liderança, entre os gestores de nossas empresas e 
58,7% de nossos funcionários são jovens entre 18 e 30 anos, sendo que mais da metade deles 
ingressaram no mercado de trabalho na ATMA, conquistando seu 1° emprego formal; 

 

• Mais de 19 mil treinamentos foram realizados (presencial e EAD) em temas como conduta 
ética, política anti-corrupção, combate ao assédio moral e sexual, segurança da informação e 
compliance;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resultados 2024 
1° Trimestre 

4 

 

 

  

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2024: A ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial (B3: 
ATMP3) divulga hoje seus resultados consolidados do primeiro trimestre de 2024 (“1T24”). As 
informações financeiras apresentadas foram preparadas de acordo com as Normas Contábeis 
Internacionais (“IFRS”) e as normas e práticas contábeis da legislação societária brasileira e 
pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (“CPC”) e aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”). 

 

Nos resultados operacionais, a Companhia apresentou melhoria nas margens operacionais, 
apresentando margem positiva de R$ 7,3 MM, com EBITDA recorrente positivo em R$ 1,8MM, 
refletindo a recuperação da rentabilidade das unidades de negócios, retomando a estabilidade, 
protegendo o caixa, garantindo e preservando a continuidade de suas operações e recuperação 
dos resultados econômicos necessários à perenidade dos seus negócios.  

 

Em 22 de março de 2024 a Companhia em cumprimento ao seu Plano de recuperação judicial 
homologado em 04 de abril de 2023 deu início ao pagamento dos Credores da Classe I que já se 
habilitaram. 

 

 
 
 
 
 
 
  



Resultados 2024 
1° Trimestre 

5 

 

 

 
 

DADOS GERAIS 
 

Resultados Financeiros – 1T24 x1T23 (valores em R$ milhões) 
 

 
 

A ATMA iniciou 2024 com uma receita líquida de R$ 89,2MM. O 1T24 apresentou um crescimento 
de 1% em comparação ao 1T23.  
 
Os custos apresentaram uma redução de 19% no comparativo do 1T24 com 1T23, refletindo 
resultados da revisão das estruturas de custos operacionais, durante o ano de 2023 o resultado 
ainda apresenta impactos relacionados a queda de Receita e principalmente com desmobilizações 
de pessoas e sites operacionais. 
 
Com a estabilização da Receita e otimização dos custos a Companhia apresentou margem 
operacional positiva de R$ 7,3MM. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Em milhões de R$ 1T24 4T23 Δ % 1T23 Δ %

Receita operacional líquida 89,2 85,6 4% 88,3 1%
Custo dos serviços prestados (81,9) (82,0) 0% (101,1) -19%

Prejuízo operacional bruto 7,3 3,6 n.m. (12,8)

   Gerais e administrativas (25,2) (15,6) 61% (22,1) 14%
   Outras despesas operacionais 0,7 (51,9) n.m. (11,4) n.m.

 Resultado operacional (17,2) (63,9) -73% (46,3)

   Receitas financeiras 4,3 306,6 -99% 12,3 n.m.
   Despesas financeiras (8,6) 36,3 n.m. (18,2) n.m.
Resultado financeiro (4,2) 342,9 n.m. (5,9) n.m.

Lucro (Prejuízo) operacional antes do IR e (21,4) 279,0 n.m. (52,2) n.m.

Imposto de renda e contribuição social 150,9 36,6 n.m. 0,0 n.m.

Lucro (Prejuízo) do período 129,5 315,6 n.m. (52,2) n.m.

Depreciação e amortização 22,7 21,5 6% 17,3 31%

TOTAL EBITDA 1,8 1,1 65% (17,5) n.m.



Resultados 2024 
1° Trimestre 

6 

 

 

 
 
 
Balanço Patrimonial – 1T24 x 2023 (valores em R$ milhões) 

 
 

As principais variações nos saldos patrimoniais foram as seguintes: 
 

 
 

 
Contratos em garantia: Atualização de saldos.  
 
Despesas antecipadas e demais ativos: Amortizações do período. 

 
IR/CS diferidos: Redução devido baixa de saldos. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Em milhões de R$ 31/03/2024 31/12/2023 Δ Δ %

Caixa e equivalentes de caixa 64 59 5 8%
Contas a receber de clientes 80 85 (5) -6%
Contratos em garantia 6 3 2 64%
Tributos a recuperar 178 182 (4) -2%
Despesas antecipadas e demais ativos 2 14 (12) -87%
Total do ativo circulante 329                344                (15) -4%

Depósitos judiciais LP 187 188 (1) -1%
IR e CS diferidos LP 88 124 (36) -29%
Despesas antecipadas e demais ativos LP 46 46 0 0%
Investimento em controlada 0 0%
Imobilizado 24 27 (3) -11%
Intangível 675 693 (18) -3%
Direito de uso 20 22 (2) -7%
Total do ativo não circulante 1.040             1.100             (60) -5%

TOTAL DO ATIVO 1.370             1.444             (75) -5%

ATIVO



Resultados 2024 
1° Trimestre 

7 

 

 

 
 
 

 
 

 
Empréstimos e financiamentos: Reclassificação entre circulante e não circulante. 
 
IR/CS diferidos: Redução devido baixa de saldos. 

 
 
 
 

 
 
  

Em milhões de R$ 31/03/2024 31/12/2023 Δ Δ %

Fornecedores 27 22 5 25%
Salários, encargos sociais e benefícios 119 126 (7) -5%
Tributos a recolher 137 155 (18) -11%
Debêntures 6 0 n.m, n.m,
Empréstimos e financiamentos 60 83 (23) -28%
Passivos de arrendamento 6 6 (0) -2%
Demais obrigações 0 9 (9) -100%
Total do passivo circulante 357 401 (51) -13%

Fornecedores LP 39 39 n.m, n.m,
Debêntures LP 96 104 n.m, n.m,
Empréstimos e financiamentos LP 51 15 n.m, n.m,
Provisão para contingências LP 67 67 0 0%
Passivos de arrendamento LP 17 19 (1) -6%
Tributos a recolher LP 223 222 1 0%
IRPJ e CSLL diferidos LP 78 265 (187) -71%
Partes relacionadas LP 5 5 0 3%
Dividendos a pagar 5 5 0 1%
Demais obrigações LP 12 12 n.m, n.m,
Total do passivo não circulante 593 753 (187) -25%

Patrimônio líquido 421 290 131 45%

TOTAL DO PASSIVO 1.370 1.444 (74) -5%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LíQUIDO 



Resultados 2024 
1° Trimestre 

8 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATMA Participações S.A. – Em Recuperação Judicial 

 
Relações com Investidores  

                                                                               Rodrigo Santana Canhiçares  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rua Beneditinos, 15/17 -, Rio de Janeiro – Brasil, CEP 0.081-050 

 Telefone: (+55 21) 3131-0885 
E-mail: ri@atmasa.com.br 

Informações disponíveis no website: www.atmasa.com.br 
 
 
 

O presente documento pode conter previsões acerca de eventos futuros. Tais previsões não constituem fatos ocorridos no passado e refletem apenas expectativas dos 
administradores da Companhia. Os termos “antecipa”, “acredita”, “estima”, ”espera”, “prevê”, “pretende”, “planeja”, “projeta”, ”objetiva”, bem como outros termos similares, 
visam identificar tais previsões as quais evidentemente envolvem riscos ou incertezas previstas ou não pela Companhia. Portanto, os resultados futuros das operações da 
Companhia podem diferir das atuais expectativas e o leitor não deve se basear exclusivamente nas posições aqui realizadas. Essas previsões emitem a opinião unicamente na data 
em que são feitas e a Companhia não se obriga a atualizá-las à luz de novas informações ou de seus desdobramentos futuros. 


